
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 9 DEL   09/01/2024

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PATRIMONIO PARCHI

ATTO N. SII/ 5   DEL   09/01/2024

OGGETTO: Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per la Sicurezza e la Salute
dei  Lavoratori  - R.S.P.P.  -  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008 e s.m.i.  -  per il  biennio 2022/2023
-Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. all'Ing.
Lorenzo Grassano di Imperia - Proroga dal 01/01/2024 al 31/01/2024 - Impegno di spesa (CIG:
Z81343549C)

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- il  D. Lgs. 09.04.2008 n. 81 (Testo Unico sulla sicurezza), pubblicato sul Supplemento Ordinario della
Gazzetta Ufficiale del 30.04.2008 n. 101, entrato in vigore in data 15.05.2008 e successivamente modificato
con il D. Lgs. 3 agosto 2009 n. 106, prevede agli artt. 17 e 18, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di
nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione dai Rischi;

-  con determinazione dirigenziale n. 885/CA 143 del 13/12/2021 l’Amministrazione Provinciale di Imperia
ha stabilito di affidare, ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i,  all’Ing. Lorenzo
Grassano, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Imperia al n. 350, con studio ad Imperia (IM),
Via Berio n. 22 (P. Iva: 01125180081) l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione
per  la  Sicurezza  e  la  Salute  dei  Lavoratori  (R.S.P.P.),  per  il  biennio  2022/2023,  per  un  importo  di  €
13.100,30 per onorario, oltre € 524,02 per cassa previdenziale 4% ed € 2.997,36 per I.V.A. 22%;

VISTA  l’impossibilità  riscontrata  entro  la  scadenza  dell’incarico  sopra  detto  (31/12/2023)  di  acquisire
apposito smart CIG a causa di un malfunzionamento del sistema Anac, e conseguentemente l’impossibilità di
procedere  con  l’affidamento  del  nuovo  incarico  tramite  la  piattaforma  telematica  dell’Amministrazione
Provinciale; 

DATO ATTO dell’impossibilità attuale di acquisire un Codice Identificativo Gara, in ragione del fatto che
dal 1° gennaio 2024, e quindi nelle more dello svolgimento delle procedure per l’affidamento del nuovo
incarico in oggetto per il biennio 2024/2025, si è intrapreso il passaggio previsto dal D. Lgs. n. 36/2023 ai
nuovi sistemi per la digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti comportante la dismissione del servizio
smart CIG e l’attivazione della Piattaforma dei Contratti Pubblici, che, fra le altre cose, rilascerà il CIG per le
nuove procedure di affidamento, ma che non risulta ancora pienamente funzionante;

RITENUTO pertanto necessario prorogare temporaneamente, per il periodo decorrente dal 01/01/2024 al
29/02/2024, l’incarico di RSPP all’Ing. Lorenzo Grassano, al fine di garantire uniformità e continuità alle
prestazioni stesse senza soluzione di continuità,  con l’obiettivo di tutelare nel miglior modo possibile la
sicurezza e la salute dei lavoratori dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO che:

  1



- il professionista, contattato per le vie brevi, ha dichiarato, con nota acquisita agli atti protocollo n. 652 del
09/01/2024,  la propria  disponibilità a  continuare la propria  prestazione per il  periodo dal  01/01/2024 al
29/02/2024 alle medesime condizioni contrattuali ed economiche del precedente affidamento, e quindi per un
onorario pari ad € 1.091,70, oltre € 43,67 per cassa previdenziale al 4% ed € 249,78 per I.V.A., per un totale
complessivo di € 1.385,15;
- il certificato attestante gli adempimenti contributivi dell’Ing. Lorenzo Grassano rilasciato da Inarcassa il
05/01/2024,  acquisito  agli  atti  protocollo  n.  431 del  08/01/2024,  risulta  regolare  e  ha scadenza in  data
04/05/2024;
- non occorre acquisire un nuovo codice CIG, trattandosi di proroga dell’originario incarico affidato con
determinazione dirigenziale n. 885/CA-143 del 13/12/2021, richiamata in premessa; 

DATO ATTO  che  la relativa spesa di  € 1.385,15  trova capienza su missione 01 programma 11 titolo 1
macroaggregato 03 capitolo 4004 del piano esecutivo di gestione 2023/2025, annualità 2024 in esercizio
provvisorio; 

DATO ATTO che l’impegno di spesa è assunto ai sensi dell’art. 163 c. 3 del D. Lgs. 267/2000;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147

bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- sarà  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile   ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.  Lgs.

267/2000 e s.m.i.;
- il Settore Amministrazione  Finanziaria  - Risorse Umane attesterà la regolare copertura finanziaria ai

sensi dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO altresì che il Dirigente, nonché i dipendenti del Settore Servizio Idrico Integrato –Patrimonio
- Parchi che hanno curato l’istruttoria tecnica della presente determinazione, hanno dichiarato, a mezzo e-
mail in data 25/08/2023 di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto
del Codice di Comportamento dei  dipendenti  delle pubbliche amministrazioni  di cui  al  D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice speciale di Comportamento dei dipendenti della
Provincia di Imperia;

VISTA  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 20/01/2023 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

VISTO il Decreto del Presidente n. 13 del 06/02/2023 con il quale è stato approvato il piano esecutivo di
gestione per il triennio 2023/2025;

VISTO  il Decreto del Ministero dell'Interno in data 22/12/2023 con cui il termine per l'approvazione del
Bilancio di Previsione 2024/2026 è stato differito al 15 marzo 2024;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e
s.m.i.;

  2



VISTI gli artt. da 1 a 18 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 29/11/2022;

VISTO  il  regolamento  dei  contratti  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  deliberazione  n.  56  del
31/07/2003 e s.m.i.;

VISTO  il  regolamento  di  contabilità  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con deliberazione  n.  117 del
18/12/2003 e s.m.i.;

VISTO  il regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di prorogare, per le motivazioni di cui in premessa che si  intendono integralmente richiamate, per la
durata di mesi 2 (due), ovvero dal 01/01/2024 al 29/02/2024, l’incarico di Responsabile del Servizio di
Prevenzione  e  Protezione  per  la  Sicurezza  e  la  Salute  dei  Lavoratori  (R.S.P.P.),  affidato  con
determinazione dirigenziale n. 885/CA 143 del 13/12/2021, all’Ing. Lorenzo Grassano, iscritto all’Albo
degli Ingegneri della Provincia di Imperia al numero 350, domiciliato in Imperia, Via Berio n. 22 (P. Iva:
01125180081);

2. di impegnare la spesa relativa, ammontante a complessivi € 1.385,15, di cui € 1.091,70 per onorario, €
43,67  per  cassa  4% ed €  249,78  per  I.V.A.  22%,  come  segue:  missione  01  programma  11 titolo  1
macroaggregato 03 capitolo 4004 del PEG 2023/2025, annualità 2024 in esercizio provvisorio, in quanto
esigibile;

3. di stabilire che:
-  il  presente  provvedimento  assume  valore  sinallagmatico  sicché  il  contratto  si  intende  perfezionato
mediante  sottoscrizione,  per  accettazione,  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Professionista
incaricato;
- si procederà al pagamento del compenso,  dietro presentazione di regolare fattura, con le modalità e
tempistiche già previste nel disciplinare di incarico;
-  verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dal  D.  Lgs  33/2013  e  s.m.i  ad  esecutività  della  presente
determinazione;

4. di rendere noto che il   responsabile unico del servizio è il  Dirigente del Settore ing. Michele Russo,
Dirigente del Settore  Servizio Idrico Integrato – Patrimonio – Parchi.

                                                                                                                      IL DIRIGENTE
                                                                                                                                   (Ing. Michele Russo)

MR/bb

  3


	SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PATRIMONIO PARCHI

